

Evidenčné číslo
10589/10301/2024Vybavuje
AndraščíkováDátum
22.11.2024

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 1

Názov zákazky:
„Diaľnica D3 Kysucké Nové Mesto - Oščadnica“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 213/2023 zo dňa 31.10.2024 pod ozn. 664804-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 217/2024 dňa 04.11.2024 pod ozn. 26941-MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu)

1.

Otázka záujemcu:

V Súťažných podkladoch Zväzok 4 - ZV4_4.2.1-11 Rozpočet je v Súpise prác uvedená položka :

45.00.00	00010402	Zmluvné požiadavky poplatky za zemník	m3	919 292,520
----------	----------	---------------------------------------	----	-------------

V predchádzajúcom verejnom obstarávaní na stavbu *D3 Oščadnica - Čadca, Bukov, II. Polprofil*, bolo uvedené v bilancii zemín prebytok zeminy cca 420 tis. m3 zeminy.

Otázka: Môže verejný obstarávateľ potvrdiť, že predmetný prebytok zeminy zo stavby D3 Oščadnica - Čadca, Bukov, II. polprofil, je možné použiť a s ním uvažovať ako zemníkom pre stavbu D3 Kysucké Nové Mesto - Oščadnica ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Nakoľko stavba D3 Oščadnica - Čadca, Bukov, II. polprofil aktuálne nie je v realizácii, verejný obstarávateľ v súčasnosti nemôže potvrdiť, že uvažovaný prebytok zeminy zo stavby D3 Oščadnica - Čadca, Bukov, II. polprofil, bude možné použiť pre stavbu D3 Kysucké Nové Mesto – Oščadnica.

2.

Otázka záujemcu:

Ochrana izolácie liatym asfaltom/ mosty

Podľa SP/ PD mostných objektov je súčasťou ochrany izolácie liatym asfaltom zaklinenie predobalenou drvou, vo VV položka 22030334 Podkladné a krycie vrstvy z asfaltových zmesí bitúmenové postreky, nátery, posyp zdršňovací celkové množstvo 17 068,02 m2.

Uvedené množstvo zahŕňa zaklinenie pre mosty SO 211-00, 212-00, 213-00, 214-00, 215-00, 219-00. Pre mosty SO 203-00, 204 -00, 205-00, 207-00, 209-00, 209-10 vo výkaze výmer výmera zaklinenia chýba. Otázka: Doplní VO výkaz výmer o položku 22030334 Podkladné a krycie vrstvy z asfaltových zmesí bitúmenové postreky, nátery, posyp zdršňovací aj pre mosty SO 203-00, 204-00, 205-00, 207-00, 209-00, 209-10?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ upravil a doplnil položku do časti 4.2.1-11 Rozpočet a časti 4.2.12 Celkový výkaz výmer Zväzku 4 súťažných podkladov. Doplnená položka je pre prehľadnosť význačená červenou farbou.

3.**Otázka záujemcu:**

Z výkresov „rozvinuté pohľady“ PHS vyplýva digitálna tlač vyobrazení dravých zvierat na priehľadných PMMA na protihlukových stenách, ale v technickej správe sa uvádzajú pásiky. Neodporúčame pásiky pokiaľ budú vyobrazené dravé zvieratá na PMMA. Poprosíme o objasnenie, či postačuje uvažovať s estetickým stvárnením digitálnej tlače na PMMA (bez použitia pásikov, ktoré považujeme v danom prípade už za zbytočné) ? Pásiky považujeme za rušivý moment a zbytočné na tabuliach PMMA kde už je digitálna tlač zvierat, ktoré podľa nás budú dostatočným opatrením proti náletu vtákov .

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ požaduje postupovať v súlade s predloženými TeŠp 05 Ostatné objekty a TP 067, t.z. že v prípade priehľadných alebo reflexných stien musia byť tieto s horizontálnym nepriehľadným pruhovaním farebne odlišným od pozadia s rozstupom pruhov max 10 cm a šírky pruhov aspoň 2 cm (siluety dravcov nie sú dostatočné). Vyobrazenie v rozvinutých pohľadoch je ideové. Konečné farebné riešenie je nutné prerokovať pred výstavbou s objednávatelom.

4.**Otázka záujemcu:**

Často sa uvádzajú v technickej správe pre protihlukové steny už neexistujúce triedy pohltivosti A4 a nepriezvučnosti B3, ktoré boli nahradené normami EN 1793-5 a EN 1793-6 už v roku 2019 zo strany EU. Môžeme triedy A a B ignorovať ako už neexistujúce? A môžeme sa teda držať tých parametrov nepriezvučnosti protihlukových stien, ktoré sú v technickej správe uvedené v súvislosti s normami EN 1793-5 a EN 1793-6, ktorá platia v EU ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ informuje, že v súvislosti s realizáciou PHS je potrebné uvažovať s údajmi zvukovej pohltivosti a vzduchovej nepriezvučnosti uvedenými v dokumentácii Zv.5. Čo sa týka starších označení tried zvukovej pohltivosti a vzduchovej nepriezvučnosti uvedených v technickej správe sú informatívne a preto je možné ich ignorovať.

5.**Otázka záujemcu:**

SO 204-00 Most na D3 nad účelovou cestou v km 22,643

V technickej správe SO 204-00 sa v bode 10.2 píše:

10.2 Zaťažovacie skúšky mosta

Po ukončení stavebných prác na moste sa v zmysle STN 73 6209 Zaťažovacie skúšky mostov vykoná statická zaťažovacia skúška na LM a PM. V rámci statickej zaťažovacej skúšky sa overí maximálny zvislý priebeh nosnej konštrukcie (vo vybraných prierezoch), pokles podpier, resp. natočenie podpier. Projektant navrhuje statickú zaťažovaciu skúšku z celkom štyroch zaťažovacích stavov. Na každom moste (LM, PM) budú zrealizované dva zaťažovacie stavy, a to jeden nadpodperový a jeden v strednom poli mosta.

Vo výkaze výmer nie je položka na zaťažovacie skúšky.

Doplní obstarávateľ výkaz výmer?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ výkaz výmer nedoplní. Vzhľadom na rozpätie predmetného mosta nie je potrebné vykonať zaťažovaciu skúšku, preto nebola vo výkaze výmer. V technickej správe bola uvedená informácia omylom.

6.**Otázka záujemcu:**

Výkaz výmer týkajúci sa SO 694-10 uvedený v súbore ZV4_4.2.12 Celkový výkaz výmer.xls (resp. ZV4_4.2.1-11 Rozpocet.xls) je iný ako výkazy týkajúce sa rovnakého SO uvedené v súboroch 694-10.1_034_vv.pdf a 027_VYKAZ_VYMER.pdf.

Projektová dokumentácia objektu SO 694-10 (694-10.1 a 694-10.2) zodpovedá uvedeným výkazom 694-10.1_034_vv.pdf a 027_VYKAZ_VYMER.pdf, ale nie výkazu ZV4_4.2.12 Celkový výkaz výmer.xls (resp. ZV4_4.2.1-11 Rozpočet.xls).

Nie je jasné, ktorý výkaz je správny, keďže výkaz určený na doplnenie cien nezodpovedá príslušnej projektovej dokumentácii.

Žiadame obstarávateľa o vyjadrenie, prípadne opravu.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že správny výkaz výmer k objektu SO 694-10 je uvedený v súbore ZV4_4.2.12 Celkový výkaz výmer.xls (resp. ZV4_4.2.1-11 Rozpočet.xls).

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona poskytuje vysvetlenie a informuje o úprave a doplnení Časti 4.2.1-11 Rozpočet a Časti 4.2.12 Celkový výkaz výmer Zväzku 4 súťažných podkladov z dôvodov upresnenia množstiev položiek v SO 208-00, SO 211-00, SO 213-00, SO 214-00, SO 215-00 a SO 218-00. Doplnené položky sú pre prehľadnosť význačené červenou farbou.

Vysvetlenie č. 1 bude zverejnené v profile zákazky na stránke Úradu pre verejné obstarávanie a v systéme JOSEPHINE na adrese:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/61420/summary>

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania

Príloha:

1/ Zväzok 4 časť 4.2.1-11 Rozpočet,

2/ Zväzok 4 4.2.12 Celkový výkaz výmer